Cidade de Leme a abrir crédito adicional especial no 
Orçamento Vigente e dá outras providências."

Art. I 9 Fica a SAECIL-Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de Leme, autorizada 
a proceder a Abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 762.505,10 
(setecentos e sessenta e dois mil, quinhentos e cinco reais e dez centavos), para compor a 
seguinte dotação:

Convênio Sanebase n9 0013/2022 VALOR

030102. 17512.00421.095 4.4.90.51.00 -  Obras Públicas R$ 762.505,10

Art. O Recurso para abertura do presente Crédito Adicional Especial correrá por conta

[...]

"Autoriza a SAECIL -  Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de Leme a 

abrir crédito adicional especial no Orçamento Vigente e dá outras providências."

Trata-se de propositura que dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial, 

no valor de R$ 762.505,10 (setecentos e sessenta e dois mil, quinhentos e cinco reais e 

dez centavos). 0  crédito acima citado decorre do excesso de arrecadação da rubrica da 

receita e de anulação de parte de dotação já existente.

Diante do exposto, encaminhamos o presente Projeto de Lei a esta Egrégia Casa 
Legislativa, e solicitamos aos Nobres Edis que a matéria ora encaminhada seja analisada e

[...]

Impacto Financeiro e Orçamentário 2023 e 2024 0,00%

Por se tratar de Transferência Estadual, não haverá impacto orçamentário nem financeiro, pois as Despesas serão 
custeadas pelas Receitas provenientes dessa transferência e a parte da contrapartida com recursos próprios no valor 
de R$ 152.505,10 (cento e cinqüenta e dois mil, quinhentos e cinco reais e dez centavos) já está prevista no 
'" lam e n to  de 2022. Para 2023 e 2024 serão adequadas as demais despesas

MARILDA
CHEFES IDADE

SAECILs:Superintendência de Água e 
Esgotos da Cidade de Leme

D E C L A R A Ç Ã O

M AURÍCIO RODRIGUES RAMOS, CPF n° 057.302.598-32 e RG n?

[...]

Prefeito Municipal, que solicita o regime de urgência, na busca de autorização 
para abertura da S A E C IL  -  Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de 
Leme de crédito adicional especial no valor de R$ 762.505,10 (setecentos e 
sessenta e dois mil, quinhentos e cinco reais e dez centavos), sendo o 
valor de R$ 610.000,00 (seiscentos e dez mil reais) por conta de excesso de 
arrecadação e o valor de R$ 152.505,10 (cento e cinqüenta a dois mil, 
quinhentos e cinco reais e dez centavos) por conta de anulação de dotação já 
existente.

2-) No que concerne a Comissão de Constituição 
Justiça e Redação, entendemos o relevante valor da proposta em questão, e